---

(26) *Ibid.*, p. 213, col. b, ll. 66-68.

possibilità che il giudice possa emettere una sentenza *contra constitutionem Imperatoris*, dall'altro, ispirandosi subito dopo a *Dig.* 48.10.1.3, determina l'irrogazione della *poena falsi* a quei giudici che ne abbiano ignorato il dettato. La pena corrispondente, dovendosi ascrivere il comportamento omissivo del giudice al *crimen falsi*, dovrebbe presumibilmente essere desunta dallo stesso titolo del Digesto dove, al termine del frammento (*Dig.* 48.10.1.13) si legge: "Poena falsi vel quasi falsi deportatio est et omnium bonorum publicatio..." (27). Presumibilmente perché l'autore della *Summula* non fornisce alcuna indicazione precisa in tal senso, limitandosi ad indicare nella *poena falsi* la sanzione da comminare al giudice omissivo.

La questione merita però di essere approfondita. Occorre verificare, innanzitutto, se l'anonimo autore della *Summula* "Ad legem juliam maiestatis", per redigere le poche righe di cui ci stiamo occupando, abbia utilizzato qualche fonte ulteriore, per poi passare ad approfondirne il significato.

È probabile, infatti, che egli non si sia limitato, con il consueto procedimento "a mosaico", a racchiudere in due righe le disposizioni giustiniane, ma che abbia avuto presente anche il dettato di una Costituzione federiciana, emanata a Roncaglia, la *De pace tenenda inter subditos* (28).

---

(27) Che questo comportamento del giudice non costituisse *crimen laesae maiestatis* lo afferma anche la *Glossa ordinaria*, ad *Dig.* 48.10.1.3, ad v. *punitur*: "hac l. et aliis ut notatur ad l. iul. maie. l. i. (*Cod.* 9.8.1)" che rinvia alla *Glossa ad Cod.* 9.8.1: "Etiam ex aliis. Casus. Si iudex contra principis constitutiones sententiam tulerit an quasi laesae maiestatis reus accusandus sit? Dicitur quod non. Viuianus"; ad v. *Pronunciasset*: "... Item et crimine falsi, vt ff. ad l. Cor. de fal. l. i. §. Sed et si iudex (*Dig.* 48.10.1.3)". La sanzione, a parere della Scuola della glossa, sarebbe stata modificata da una *Novella* giustiniana (*Coll.* IX.9 = *Nov.* 134.1, cui fa rinvio la *glossa ordinaria*, ad *Dig.* 48.10.1.13, ad v. *publicatio* "hoc hodie corrigitur, ut in Auth. vt nul. iud. § fi. coll. 9), una *Novella* che così recita: "Scientibus omnibus praedictis iudicibus civilibus et militaribus, quod si aliquid praeter haec fiat, et qui facit loci servatorem XX auri libras inferet poenam et cingulo spoliabitur, et qui fieri se adquevit, cadens propria substantia exilio subicietur".

(28) Nota anche come *Constitutio pacis* o, dall'*incipit*, *Hac edictali*: *Monumenta Germaniae Historica, Diplomata Regum et Imperatorum Germaniae*, X. II: *Friderici I. Diplomata*, Hannover 1979, ed. Heinrich Appelt, p. 33 nu. 241; *LF*

Un testo, quello imperiale — dove si utilizza lo stesso *verbum* “neglexerit” presente nella fonte giustiniana (*Dig.* 48.10.1.3) — nel quale, nell’individuare le sanzioni, sono previste esclusivamente pene pecuniarie, cui si aggiungevano la *verberatio* e il susseguente esilio temporaneo qualora il giudice inadempiente non avesse provveduto, per mancanza di mezzi economici, al pagamento: pene identiche, sotto il profilo monetario, a quelle previste dalla legislazione giustiniana sotto il titolo “De iudiciis” (*Cod.* 3.1.13.8) (29). Ecco i testi a confronto:

*De pace tenenda inter subditos*

*Dig.* 48.10.1.3

...*Judices* vero et locorum defensores vel quicumque magistratus ab Imperatore vel eius voluntate constituti seu confirmati, qui iustitiam facere *neglexerint* et pacem violatam vindicare legitime supersederint, dampnum omne iniuriam passis resarcire compellantur.

Sed et si *iudex* constitutiones principum *neglexerit*, punitur”

*Cod.* 3.1.13.8

Et insuper, si *maior iudex* est, sacro erario penam *librarum auri X* praestet,

Sin autem utraque parte imminente et litem peragere cupiente *iudex* eam accipere noluerit, vel propter amicitias, vel inimicitias, vel turpissimi lucri gratia, vel propter aliquid quodpiam vitium, quod miserrimis animis huiusmodi iudicum innasci potest, litem ipse ausus fuerit protelare, et propter

---

II.53.4-5; si vedano, inoltre, MGH, II, Hannoverae 1837, p. 112; *Constitutiones et Acta Publica Imperatorum et Regum*, II, ab 1198 ad 1272, in *Monumenta Germaniae Historica, Leges, sectio IV*, ed. Ludwig Weiland, Hannoverae 1893, I, n. 176, p. 245-247.

(29) Il testo del *Codex* dalla cui lettura si possono desumere alcune chiare analogie con la costituzione federiciana, non prevede però la *verberatio* e l’esilio a carico dei giudici che non provvedano al pagamento, sanzioni previste in una *Authentica post Cod.* 1.3.22 (*Coll.* IX.6 = *Nov.* 123.8), relativa alla citazione come testimone di un vescovo, in assenza di un preciso ordine imperiale: “Nullus episcopus invitus ad civilem vel militare iudicem in qualibet causa producatur vel exhibeatur, nisi princeps iubeat. *Iudex* autem, qui duci vel exhiberi imperaverit, post cinguli privationem viginti libras auri ecclesiae illi cuius episcopus est, persolvat; executore post cinguli privationem, verberibus subdendo, et in exilium deportando”. Per la sanzione successivamente prevista dalla Scuola si veda *Coll.* IX.9 = *Nov.* 134.1, cui fa rinvio la *glossa ordinaria*, ad *Dig.* 48.10.1.13, ad v. *publicatio*: “hoc hodie corrigitur, ut in *Auth.* vt nul. iud. § fi. coll. 9”. Per il testo della *Novella* cfr. supra, n. 27.